
Determina Dirigenziale N.962/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.962/2022

Oggetto: Intervento di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di scuole ed
edifici comunali. CIG: Z9937E7998

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.962/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso  che  la  manutenzione  di  tutti  gli  immobili comunali  (edifici  scolastici,  farmacie,  edifici

 pubblici e impianti sportivi) è impegno istituzionale per l'Amministrazione comunale, e consiste nel

mantenere i fabbricati e le loro pertinenze in stato di buona conservazione, garantendone la

fruibilità e la sicurezza degli utenti;

Tenuto conto delle segnalazioni pervenute per le vie brevi dalle responsabili dei plessi scolastici e dei

servizi comunali, nonché della richiesta di intervento urgente pervenuta dal responsabile del servizio

ragioneria e bilancio di cui al prot. 30175 del 13/09/2022 e della richiesta da parte del servizio C.E.D.

 di cui al prot. 30091 del 13/09/2022;

Considerato  che a  seguito  di  sopralluoghi effettuati dagli operai comunali e dal personale

dell'U.T.C.  si  è  riscontrata  la  necessità  di eseguire alcuni interventi di manutenzione per la messa

in sicurezza di scuole ed edifici comunali;

Dato  atto  che  in  considerazione  dell’entità  della  spesa, inferiore  ad  euro  40.000,00,  e  della

tipologia  della prestazione  richiesta,  si  è  ritenuto  di  ricorrere  ad  una  sola  ditta,  in  quanto

ricorrono  le  condizioni  per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.

50/2016, che consente di coniugare celerità ed economicità nell'affidamento di che trattasi;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a

contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere,

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che

motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 che prevede l’affidamento diretto per lavori di

importo inferiore a 40.000,00 euro;

Viste le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n°4 in attuazione del D.lgs.18/04/2016

n.50 dove individua i principi comuni per l’affidamento e l’esecuzione di lavori per importi inferiori a

Euro 40.000,00.

Visto in particolare le seguenti motivazioni e modalità:



Determina Dirigenziale N.962/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- perseguire il principio di economicità e efficacia rispetto al conseguimento dello scopo e

dell’interesse pubblico;

- perseguire tempestività in modo da non dilatare la durata del procedimento di selezione

dell’operatore in assenza di obiettive ragioni;

- perseguire il principio di proporzionalità e adeguatezza dell’azione rispetto alle finalità e

all’importo

dell’affidamento e di rotazione degli operatori coinvolti;

- selezionare gli operatori fra micro, piccole e medie imprese verificando la rispondenza alle reali

esigenze dell’amministrazione;

Dato atto che l’U.T.C., per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui all’oggetto ha interpellato

per le vie brevi, l’impresa Tiberia 77  di Pasquale Di Fedele Snc con sede in Via Lago di Garda n. 7/A -

00013 Fonte Nuova (RM), P.IVA: 01134231008, la quale, a seguito dei sopralluoghi effettuati in sito,

si è resa immediatamente disponibile ad effettuare i lavori di cui alla presente determinazione

dirigenziale;

Visto il preventivo pervenuto in data 20/09/2022 con prot. 31277 per un importo lavoripari ad €

4.610,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo pari ad€ 5.624,20comprensivo diIVA 22% per

l’intervento di manutenzione   per la messa in sicurezza di scuole ed edifici comunali;

Tenuto conto della nota integrativa pervenuta in data 22/09/2022 con prot. 31815 al fine di

garantire una esecuzione dei lavori a regola d’arte ed a garanzia di un ripristino adeguato delle

condizioni di sicurezza;

Valutato il prezzo e le condizioni offerte congrui rispetto all'intervento da realizzare e ravvisata

l’opportunità di procedere all’affidamento diretto delle lavorazioni sopra descritte motivato da

modesta entità della prestazione richiesta, adeguato rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 del

D.Lgs. 50/2016, rispondenza di quanto proposto alle esigenze dell’Amministrazione, convenienza del

prezzo in rapporto alla qualità della prestazione, possesso da parte dell’operatore economico

selezionato di adeguata professionalità ed attrezzatura tecnica, disponibilità ad intervenire con la

massima celerità ed efficacia;

Visto che la impresa Tiberia 77  di Pasquale Di Fedele Snc risulta in regola con il DURC;

Atteso che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è: Z9937E7998



Determina Dirigenziale N.962/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 25367 del 02/08/2022 a firma del

Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.L. 76/2020;

Vista la L. 136/2010 sulla tracciabilità finanziaria;

Visto il Dlgs 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1) Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dall’art. 1, comma 2, lettera a), del

D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021,

convertito in Legge 108/2021 all’impresa Tiberia 77  di Pasquale Di Fedele Snc con sede in Via Lago

di Garda n. 7/A - 00013 Fonte Nuova (RM), P.IVA: 01134231008, i lavori di manutenzione   per la

messa in sicurezza di scuole ed edifici comunali come da preventivo prot. 31277 del 20/09/2022 e

successiva nota integrativa prot. 31815 del 22/09/2022, per un importo lavoripari ad € 4.610,00

oltre IVA 22% per un importo complessivo pari ad€ 5.624,20 comprensivo diIVA 22%;

2) Di impegnare la somma complessiva di € 5.624,20 così suddivisa:

- € 4.526,20 sul capitolo 111.13.033 impegno n. 1453 del Bilancio 2022;

- € 1.098,00 sul capitolo 401.13.008 impegno n. 1454 del Bilancio 2022;

3) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente intervento è l’Ing. Alessandro

Prosperi e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto;

4) Di stabilire che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si intende

perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi del disposto



Determina Dirigenziale N.962/2022 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

dell'art. 32 comma 14, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ed equivale a conferma d'ordine;

5) Di dare atto infine che si procederà alla liquidazione in favore del soggetto affidatario di quanto

dovuto per l’interventoin oggetto, previa acquisizione al protocollo di regolare fattura elettronica

emessa nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014;

6) Di comunicare all’impresa Tiberia 77  di Pasquale Di Fedele Snc con sede in Via Lago di Garda n.

7/A - 00013 Fonte Nuova (RM), P.IVA: 01134231008 dopo l'esecutività del presente provvedimento

di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura

finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della

suddetta comunicazione;

7) Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8)Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento

Istruttore Tecnico

Ing. Alessandro Prosperi

Il Dirigente

Settore III – Servizio OO.PP.

Arch. Fulvio Elio Bernardo


